

Lovprogram 2023/24: Hvad er vigtigt for revisorbranchen?

Skatteministeren

Ændring af aktiesparekontoloven, aktieavancebeskatningsloven, ligningsloven og forskellige andre love (Forhøjelse af loftet for indskud på aktiesparekontoen, ændret status for aktier optaget til handel på en multilateral handelsfacilitet, diverse justeringer af reglerne vedrørende investeringsinstitutter, justering af visse indberetningsregler m.v.) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at forhøje loftet for indskud på aktiesparekontoen og justere en række skatteregler, der vedrører investering i aktier, investeringsbeviser og andre værdipapirer m.v., med henblik på at sikre en mere hensigtsmæssig beskatning. Lovforslagets del om forhøjelse af loftet for indskud på aktiesparekontoen er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2023 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti fra april 2023.

FSR – danske revisorers holdning: FSR finder det generelt positivt, at loftet for indskud på aktiesparekonto sættes op. FSR så dog gerne, at loftet blev løftet mere end foreslået. Med en samlet forhøjelse på 33.500 kr. over 3 år stiller FSR sig tvivlende over for, om incitamentet til at oprette en aktiesparekonto reelt øges. FSR har herudover en række konkrete spørgsmål til afklaring vedrørende de foreslåede ændringer i aktieavancebeskatningsloven (Ændret status for aktier optaget til handel på en multilateral handelsfacilitet), kildeskatteloven (om indeholdelse af udbytteskat), kursgevinstloven om tab på finansielle kontrakter), ligningsloven (om fradrag for lønudgifter, tilbagesalg til udstedende selskab og investeringsinstitutter) samt selskabsskatteloven (rentefradragsbegrænsning og skattefrit udbytte til visse udenlandske selskaber) og skatteindberetningsloven (indberetningspligt ved likvidationsudlodninger). Skatteministeriet sendte forslaget i høring den 23. juni. FSR har sendt et høringssvar på 12 sider, som forventes offentliggjort i forbindelse med fremsættelsen af lovforslaget primo oktober.

Lov om en ekstraskat for visse koncernenheder (minimumsbeskatningsloven) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at implementere direktivet om en global minimumsbeskatning i dansk ret. Direktivet følger op på OECD-aftalen om beskatning af den digitale økonomi og skal sikre en effektiv minimumsbeskatning på mindst 15 pct. af store multinationale og nationale koncerner.

FSR – danske revisorers holdning: FSR bifalder den grundlæggende tanke bag reglerne om, at det skal modvirke, at internationale koncerner kan reducere deres globale skattebetalinger gennem anvendelse af skattely. FSR har dog en række bekymringer. Blandt andet om den globale implementeringsplan er for ambitiøs, om den praktiske håndtering af de forventelige mange fortolkningsspørgsmål og om de skattemæssige konsekvenser for visse danske erhvervsdrivende almennyttige fonde. FSR så også gerne, at det blev en politisk prioritet at rydde mere op i den eksisterende lovgivning som konsekvens af minimumsbeskatningsloven med henblik på at begrænse overregulering. Det gælder f.eks. i forhold begrænsning af skattemæssigt fradrag for renter og behovet for særligt skærpende CFC-regler. FSR sendte høringssvar den 18. august, som forventes offentliggjort i forbindelse med fremsættelsen primo oktober.

Lov om gennemførelse af dobbeltbeskatningsoverenskomst mellem Kongeriget Danmark og Den Demokratiske Folkerepublik Algeriet (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at gennemføre dobbeltbeskatningsoverenskomst af 3. september 2021 mellem Kongeriget Danmarks regering og Den Demokratiske Folkerepublik Algeriets regering til ophævelse af dobbeltbeskatning for så vidt angår indkomstskatter og formueskatter og forhindring af skatteunddragelse og omgåelse.

FSR – danske revisorerers holdning: FSR ser positivt på aftalen.

Ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige, kildeskatteloven, opkrævningsloven og skatteforvaltningsloven (Gennemførelse af aftale om initiativer til effektiv opkrævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet m.v.) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at muliggøre tværgående lønindeholdelse, så der også kan ske lønindeholdelse i det midlertidige inddrivelsessystem, DMI. Herudover har lovforslaget til formål at udskyde forældelsesfristen for gældsposter i DMI, så den tidligst løber fra november 2027, og at forlænge de paralleldriftsbestemmelser, der tager højde for, at inddrivelse fortsat sker i flere systemer. Endvidere indeholder forslaget tiltag vedr. låste indbetalinger på ikkeinddrivelsesparat gæld, samt en række mindre justeringer af bl.a. regler om opkrævning af restskatter m.v. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om initiativer til effektiv opkrævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Alternativet fra juni 2023.

FSR – danske revisorerers holdning: FSR ser positivt på effektiv systemopkrævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet, herunder prioriteringen af effektive it-systemer.

Ændring af personskatteloven, pensionsbeskatningsloven og forskellige andre love (Forhøjelse af personfradraget for personer under 18 år og klare regler for bevarelse af lavere pensionsudbetalingsalder m.v.) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at forhøje personfradraget for personer under 18 år. Lovforslaget har desuden til formål at skabe klare regler for, hvornår aldersgrænsen for udbetaling kan bevares ved overførsel af pensionsordninger, fx i forbindelse med et jobskifte, samt klare rammer for, at pensionsopparere kan oprette nye pensionsordninger i tilknytning til deres eksisterende ordninger med samme aldersgrænse for udbetaling i samme institut. Herudover indeholder forslaget enkelte tekniske ændringer af pensionsbeskatningsloven, dødsboskatteloven, skatteindberetningsloven, kulbrinteskatteloven og ejendomsskatteloven. Lovforslagets del om forhøjelse af personfradraget for personer under 18 år er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2023 mellem regeringen, SF, LA, RV og DF fra april 2023.

FSR – danske revisorerers holdning: I lyset af generel mangel på arbejdskraft, herunder på revisorområdet, giver det god mening med lavere skat på arbejde, så længe skattesystemet ikke kompliceres derved. I dette tilfælde er der tale om generelt øget personfradrag for unge under 18 år. Til gengæld kan man dog godt udtrykke skepsis ved ”bunkebryllups”-lovforslag som dette. FSR havde ikke konkrete bemærkninger til lovforslaget, da det var i høring.

Ændring af registreringsafgiftsloven, lov om registrering af køretøjer, brændstofforbrugsafgiftsloven, skatteforvaltningsloven og forskellige andre love (Regelforenkling og øget

regelefterlevelse på motorområdet, justering af skatteforvaltningslovens fristreglers samspil med visse bestemmelser i dobbeltbeskatningsoverenskomster m.v.) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at gennemføre en række ændringer på motorområdet vedr. afgiftsfritagelse af blodbusser og af køretøjer med tilladelse til erhvervmæssig persontransport ved kørsel med små forsendelser m.v. Desuden har forslaget til formål at regulere afgiftsberegning af brugte køretøjer og indføre frist for udførsel af et køretøj ved anmodning om eksportgodtgørelse samt at gennemføre en tilpasning af reglerne for partshøring på motorområdet. Herudover indeholder lovforslaget en række øvrige justeringer på motorområdet. Lovforslaget har endelig til formål at justere skatteforvaltningslovens fristreglers samspil med visse bestemmelser i dobbeltbeskatningsoverenskomster (DBO'er).

FSR – danske revisorers holdning: Det er en række mindre justeringer på motorområdet, fortrinsvis af teknisk karakter. Igen kan man dog undre sig over, at et lovgivningskompleks på motorområdet skal blandes sammen med justeringer af fristregler i tilknytning til DBO'er. FSR havde ikke konkrete bemærkninger til lovforslaget, da det var i høring. I forbindelse med et tilhørende styresignal i september 2023 havde vi dog bl.a. denne indvending: Principielt finder FSR det retssikkerhedsmæssigt betænkeligt, at det foreslås at ændre reglen om, at en part har ret til høring før afgørelse, alene fordi myndighederne (i dette tilfælde Motorstyrelsen) ikke kan understøtte dette it- og systemmæssigt.

Ændring af momsloven, opkrævningsloven, skattekontrolløven og forskellige andre love (Gennemførelse af aftale om skærpede og hurtigere sanktioner på skatteområdet) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at styrke indsatsen mod skatteøkonomisk kriminalitet. Tiltagene omfatter både nye sanktioner og justering af eksisterende. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om skærpede og hurtigere sanktioner på skatteområdet mellem regeringen og SF, DD, LA, EL, RV, DF, Å og NB fra juni 2023.

FSR – danske revisorers holdning: FSR støtter en hurtig og skærpet indsats mod økonomisk kriminalitet i sammenhæng med effektiv og meningsfuld kontrol.

Ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., lov om afgift af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om afgift af elektricitet og forskellige andre love (Lempelse af energiafgiften for hotellers rumvarme, forbrugsregistrering ved direkte linjer og nedsættelse af tærskler for indberetning af statsstøtte m.v.) (Nov I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at gennemføre en række initiativer på miljø- og energiafgiftsområdet vedr. afgiftslempelse af hotellers rumvarme, indførelse af mulighed for forbrugsregistrering på direkte linjer efter elafgiftsloven, nedsættelse af tærskler for indberetning af statsstøtte samt en række øvrige justeringer af miljø- og energiafgiftslovene. Lovforslagets del om lempelse af energiafgiften for hotellers rumvarme er en opfølgning på aftalen om grøn skattereform for industri m.v. mellem den daværende S-regering, V, SF, RV og K fra juni 2022. Herudover indeholder lovforslaget mindre justeringer af den danske implementering af DAC7-direktivet. Endelig har lovforslaget til formål at sikre, at Sund og Bælt Holding A/S kan varetage de opgaver, som følger af vejafgiftsloven, herunder opstilling af teknisk udstyr på det offentlige vejnet.

FSR – danske revisorers holdning: Lovforslaget er aktuelt i høring. Det er positivt, at der med aftalen skabes forenkling af afgiftssystemet, så der ikke længere diskrimineres mellem erhvervenes forbrug af proces- og rumvarme. Det er dog kritisabelt med endnu et lovforslag, der blander mange forskellige lovændringer, både på skatte- og afgiftsområdet, sammen.

Lov om afgift på CO2-kvoter (Jan II)

Indhold: Lovforslaget har til formål at sikre stabile rammer for den langsigtede grønne omstilling ved at indføre en ny og ambitiøs CO2-afgift, der er central for at nå klimamålet i 2030. Den nye afgift på CO2-kvoter skal omfatte udledninger fra kvoteomfattede virksomheder, herunder udledninger fra stationære anlæg, indenrigssøfart og indenrigsluftfart. Lovforslaget udmønter dele af aftale om grøn skattereform for industri m.v. mellem den daværende S-regering, V, SF, RV og K fra juni 2022.

FSR – danske revisorers holdning: FSR støtter generelt tiltag, der har til formål at fremme den grønne omstilling. Indtil videre afventer vi det endelige lovforslag til januar.

Ændring af lov om afgift af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. og forskellige andre love (Gennemførelse af dele af aftale om grøn skattereform for industri m.v. fra juni 2022 og ændringer som følge af en ny lov om afgift på CO2-kvoter) (Jan II)

Indhold: Lovforslaget er et følgelovforslag til en ny hovedlov om afgift på CO2-kvoter. Lovforslaget omfatter bl.a. tiltag, der skal sænke energifgifterne og forhøje CO2-afgiften. Afgifterne skal derudover udvides til brændstof anvendt til bl.a. fiskeri. Lovforslaget udmønter dele af aftale om grøn skattereform for industri m.v. mellem den daværende S-regering, V, SF, RV og K fra juni 2022.

FSR – danske revisorers holdning: FSR støtter generelt tiltag, der har til formål at fremme den grønne omstilling. Indtil videre afventer vi det endelige lovforslag til januar.

Ændring af momsloven, chokoladeafgiftsloven og forskellige andre love (Administrative lettelser for små virksomheder ved implementering af SMV-direktiv, tilpasninger som følge af EU-retten, justering af en række uhensigtsmæssigheder i afgiftslovgivningen m.v.) (Feb II)

Indhold: Lovforslaget har til formål at implementere SMV-direktiv (EU) 2020/285 om en simplere momsordning for små virksomheder, tilpasse det afgiftspligtige vareområde i øl- og vinafgiftsloven i overensstemmelse med EU-retten samt rette op på en række uhensigtsmæssigheder på tværs af afgiftslovgivningen. Herudover foreslås det at indføre hjemmel til at indsende nulangivelse i forbindelse med udbetaling af royalti til udlandet og hjemmel til at understøtte kompensationsordningen for visse søfarende. Endelig foreslås det at genindføre registeret for erhvervsfiskere med B-status

FSR – danske revisorers holdning: FSR bakker som udgangspunkt op om tiltag, der forenkler og optimerer opkrævning og afregning af skatter og afgifter. Derfor støtter vi hensigten om at rette op på en række uhensigtsmæssigheder på tværs af afgiftslovgivningen. Hensigtserklæringer gør det dog ikke alene, og vi afventer det endelige lovforslag. Det er dog kritisabelt med endnu et lovforslag, der blander mange forskellige lovændringer, både på skatte- og afgiftsområdet, sammen.

Beskæftigelsesministeren

Ændring af lov om ferie og lov om forvaltning og administration af tilgodehavende feriemidler (Indførelse af bagatelgrænser m.v.) (Nov I)

Indhold: Lovforslaget har bl.a. til formål at indføre to bagateludbetalingsregler for udbetaling af optjente uhævede feriepenge med henblik på at nedbringe det samlede beløb af uhævede feriepenge. Endvidere foreslås det, at arbejdsgivere fremover ikke skal tilkendegive, at de vil beholde de tilgodehavende feriemidler i

virksomheden én gang årligt. Årsagen hertil er, at flere arbejdsgivere ikke får tilkendegivet, at de vil beholde de tilgodehavende feriemidler, og derfor overdrages en større gruppe arbejdsgivere utilsigtet til Skattestyrelsen og Lønmodtagernes Garantifond, hvor kravene er til straksforfald.

FSR – danske revisorerers holdning: Det synes fornuftigt at justere reglerne, så utilsigtede konsekvenser for arbejdsgiverne kan undgås.

Erhvervsministeren

Lov om fælles digital infrastruktur ved elektronisk dataudveksling ved samhandel og rapportering m.v. (Okt II)

Indhold: Lovforslaget har til formål at gøre det hurtigere og nemmere for virksomheder at handle med det offentlige. Med lovforslaget implementeres reglerne om den tekniske indretning og standarder for den fælles digitale infrastruktur for elektronisk handel (Nemhandel). Lovforslaget understøtter implementeringen af automatisk erhvervsrapportering og standardiseret e-handel. Lovforslaget vil medføre udarbejdelse af tekniske bekendtgørelser og udfase forældet regulering, der er fordelt over flere love og bekendtgørelser.

FSR – danske revisorerers holdning: Det er hensigtsmæssigt at samle rammereglerne om den fremtidige digitale infrastruktur i en ny hovedlov. FSR opfordrer til, at myndighederne inddrager relevante interessenter i arbejdet med at fastsætte detaljerede regler om automatisk erhvervsrapportering og i lovforslaget gør det meget tydeligt, hvad de nye muligheder vil kunne bruges til.

Ændring af årsregnskabsloven, revisorloven og flere andre love (Gennemførelse af EU-direktiv om virksomheders bæredygtighedsrapportering og om forhøjelse af størrelsesgrænser i regnskabsdirektivet) (Feb I)

Indhold: Lovforslaget har til formål at indføre krav om, at alle store virksomheder og børsnoterede virksomheder skal rapportere om bæredygtighedsoplysninger efter kommende standarder for bæredygtighedsrapportering. Rapporteringen skal forsynes med en revisorerklæring og indberettes digitalt. Det medvirker til at sikre adgang til troværdige og sammenlignelige bæredygtighedsoplysninger, så investeringer kan målrettes bæredygtige virksomheder og bidrage til realiseringen af erhvervslivets grønne potentiale.

FSR – danske revisorerers holdning: Et meget vigtigt lovforslag, der vil få omfattende konsekvenser for større virksomheders rapportering. Lovforslaget vil også indirekte berøre mindre virksomheder, der i praksis vil blive mødt med krav om at levere pålidelige ESG-data. Revisorbranchen får en stor og vigtig opgave med at rådgive virksomhederne om de nye regler og bidrage til at sikre troværdige ESG-data og troværdige bæredygtighedsrapporteringer, og skal som noget nyt afgive revisorerklæring på de omfattede virksomheders årsrapporter. Det er bekymrende, at loven først ventes endeligt vedtaget midt i et regnskabsår. Det giver virksomhederne sværere vilkår for at komme godt i gang med bæredygtighedsrapporteringen.

Ændring af lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Ændringer som følge af direktivet om foranstaltninger til sikring af et højt fælles cybersikkerhedsniveau i hele Unionen og forordningen om digital operationel modstandsdygtighed i den finansielle sektor) (Feb II)

Indhold: Lovforslaget har til formål at styrke cybersikkerheden og modstandsdygtigheden i den finansielle sektor. Med lovforslaget forslås det bl.a. at fastsætte skærpede krav til risikostyring og rapportering for finansielle

datacentraler og it-operatører af detailbetalingssystemer, herunder som følge af NIS 2-direktivet. Derudover gennemføres en række ændringer som følge af DORA-forordningen.

NIS 2-direktivet implementeres også i 'Lov om implementering af NIS 2-direktivet' (Forsvarsministeren, Feb II) samt 'Lov om styrket beredskab i energisektoren' (Klima-, energi- og forsyningsministeren, Feb II)

FSR – danske revisorers holdning: Et højt niveau af cybersikkerhed er vigtigt – ikke mindst i virksomheder af central betydning for samfundet. FSR's Cybersikkerhedsudvalg er meget langt med at færdiggøre en revisorerklæring på området. Revisorerklæringen blev præsenteret på FSR's Sikkerhed & Revision-konference i september 2023.

Ændring af selskabsloven, lov om skifte af dødsboer, værgemålsloven, retsplejeloven og forskellige andre love (Digital behandling af tvangsopløsningssager og dødsboskiftesager, juridiske eksamener fra Det Forenede Kongerige Storbritannien og Nordirland, terminaladgang til indkomstregisteret for Familieretshuset i værgemålssager m.v.) (Okt I)

Indhold: Lovforslaget har primært til formål at gennemføre de nødvendige lovændringer som led i implementeringen af domstolens "Straffe- og Skifteprogram" vedrørende behandlingen af tvangsopløsningssager og forskellige andre lovændringer, som kan forenkle domstolens og myndighedernes sagsbehandling på bl.a. det insolvensretlige og personretlige område, herunder gennem øget digitalisering. Lovforslaget skal endvidere bl.a. understøtte Erhvervsministeriets implementering af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2021/2167 af 24. november 2021 om kreditservicevirksomheder og kreditkøbere og om ændring af direktiv 2008/48/EF og 2014/17/EU (NPL-direktivet) samt implementere dele heraf.

FSR – danske revisorers holdning: En forenkling af domstolens og myndighedernes sagsbehandling, herunder gennem øget digitalisering, er velkommen, så længe retssikkerheden opretholdes.

Justitsministeren

Ændring af konkursloven (Revision af reglerne om konkurskarantæne) (Feb II)

Indhold: Lovforslaget har til formål at gennemføre en revision af reglerne om konkurskarantæne, herunder skabe den nødvendige hjemmel i konkursloven til, at private kan få adgang til oplysningerne i konkurskarantæneregistret.

FSR – danske revisorers holdning: Adgang til konkurskarantæneregistret vil kunne bidrage med yderligere oplysninger i forbindelse med revisorers kundekendskabsprocedure.

Hvad mener FSR – danske revisorer mangler i lovprogrammet?

Hvor er lempelserne vedrørende dobbeltbeskatning af hovedaktionærlån og forenklet compliancekrav ved investering i skattetransparente strukturer?

FSR havde gerne set, at erhvervspolitiske tiltag generelt blev prioriteret med henblik på regelforenkling og begrænsning af byrder for erhvervslivet. Lovprogrammet bærer præg af fokus på at pulje lovforslag, så det samlede lovprogram ikke synes så stort. Og FSR savner lovforslag med reelle byrdelettelser, som er værdiskabende for erhvervet. Konkret havde FSR gerne set en lempelse af de u hensigtsmæssige regler vedrørende dobbeltbeskatning af aktionærlån. Hvis en hovedaktionær efter gældende regler låner penge af sit selskab og overholder de selskabsretlige regler til fulde, vil hovedaktionæren alligevel blive beskattet dobbelt, hvis hovedaktionæren tilbagebetaler lånet og efterfølgende hæver beløbet igen som løn eller udbytte. Højeste marginalbeskatning er ca. 56 % for løn og 42 % for udbytte. Som konsekvens beskattes hovedaktionæren med mindst 84 %. Beskatningen opstår altså, selv om lånet er lovligt efter de selskabsretlige regler, og uanset den bagvedliggende årsag til etablering af lånet – som meget ofte er en undskyldelig fejlregning hos hovedaktionæren. Når hovedaktionæren først har tilbagebetalt lånet, har hovedaktionæren ingen mulighed for at undgå dobbeltbeskatning. Hvis lånet ikke er tilbagebetalt, kan dobbeltbeskatningen i nogle tilfælde undgås. Det er dog en kompleks øvelse, der forudsætter, at en lang række formelle krav er opfyldt, herunder typisk én eller flere selskabsretlige erklæringer fra revisor.

Retsstillingen medfører ikke alene en situation, hvor det er vilkårligt, om hovedaktionæren dobbeltbeskattes eller ej. Den er også meget byrdefuld for erhvervslivet og uforholdsmæssigt omkostningstung for hovedaktionæren.

Hvor er sidste års lovforslag om lagerbeskatning ved investering i transparente enheder?

Et andet forslag, som FSR savner på lovprogrammet, er et lovforslag, der var på sidste års lovprogram, men som vi aldrig nåede at se, da det bortfaldt, fordi der blev udskrevet valg. Titlen på lovforslaget var:

”Ændring af aktieavancebeskatningsloven, fondsbeskatningsloven, fusionskatteloven, selskabsskatteloven og forskellige andre love (Ændret status for visse unoterede aktier, underskud ved skattefri fusion af fonde og efterbeskatning af ubenyttede hensættelser, uddelingsforpligtelsen ved fondes anvendelse af realisationsprincippet, betalingsfrist for aktiesparekontoskatten, diverse justeringer af reglerne vedrørende investeringsinstitutter og adgang til lagerbeskatning ved investering i transparente enheder).”

Lovforslaget var ud fra den korte beskrivelse en blandet omgang, der bl.a. omfattede ændring af status for personers aktier optaget til handel på en multilateral handelsfacilitet fra unoterede til noterede, at fjerne u hensigtsmæssigheder i fondsbeskatningsreglerne vedrørende fremførsel af underskud ved skattefri fusion af fonde og at justere reglerne for investeringsinstitutter med minimumsbeskatning, herunder lempe behandlingen af institutternes investering i hybrid kapital og at indføre en adgang til lagerbeskatning ved investering i transparente enheder. Visse af overskrifterne er sidenhen medtaget i andre lovforslag. Sidstnævnte vedrørende lagerbeskatning af investering i transparente enheder har FSR dog ikke set i andre forslag. Det er område, der har vores opmærksomhed og ville umiddelbart være et tiltag, vi ville se positivt på. Desværre fik vi aldrig lov til at se forslaget nærmere indhold.

Området er interessant fordi der over de senere år har været stor vækst i antallet af danske selskaber (f.eks. såkaldte family offices), der investerer i kapitalfonde (skattetransparente strukturer) og andre sammensatte produkter. Kapitalfondene investerer ofte i forskellige typer af værdipapirer, som efter den danske skattelovgivning behandles forskelligt, f.eks. unoterede aktier, børsnoterede aktier, obligationer og finansielle instrumenter. Imidlertid rapporteres afkast fra kapitalfondene i en helhed uden skelnen mellem, fra hvilke

værdipapirer afkastet hidrører, eller hvilken art der er tale om. Desuden foretages ikke de registreringer, der er nødvendige for at fordele afkastet i overensstemmelse med skattereglerne i Danmark. Den danske investors ejerandel i de pågældende værdipapirer kan ofte måles i promiller, og det er derfor heller ikke muligt at forlange, at kapitalfondene foretager opgørelser for de danske investorer, der gør investorerne i stand til at opgøre afkastet efter danske skatteregler.

Fordi både antallet af investeringer og antallet af investeringernes pengestrømme er steget, er problemet intensiveret over de senere år. FSR opfordrer derfor skatteministeren til at genbesøge håndteringen af regelgrundlaget, herunder kravene til den skatteretlige kvalifikation. En løsning kunne potentielt være lagerbeskatning af investering i transparente enheder. Der ligger angiveligt et udkast klar i skuffen, som FSR hilser velkomment.

Ny ejendomsbeskatning

Derudover ser FSR gerne, at der for dækningsafgiften (ekstra ejendomsskat på erhvervsjendomme i p.t. 33 kommuner, især i hovedstadsområdet) indføres en mere lempelig overgangsordning til den nye ejendomsbeskatning i 2024. Ejere af erhvervsjendomme har hverken samme skatterabat, overgangsordning eller retssikkerhed, som de private boligejere har.